
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                   dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.30 
DEL 16 MARZO 2021 

UFFICIO PROPONENTE : AREA III  UTC 
 

 
OGGETTO: Ricognizione degli immobili di proprietà Comunale suscettibili di alienazione e/o 

valorizzazione, ai sensi dell’art. D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

133/2008 – Anno 2021.  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto” Ricognizione degli immobili di proprietà 

Comunale suscettibili di alienazione e/o valorizzazione, ai sensi dell’art. D.L. n. 112/2008 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 133/2008 – Anno 2021” 

RILEVATO che gli immobili inseriti nell’elenco del Patrimonio disponibile del Comune, allegato 

alla presente delibera, vanno valorizzati con l’indicazione dell’importo base; 

ATTESO, pertanto che, la Giunta Comunale, poiché organo di governo dell’Ente Locale, è 

competente all’approvazione dell’elenco ai sensi del 1° comma dell’art. 58 e che lo stesso, 

pubblicato nelle forme previste dal proprio ordinamento produce gli effetti dichiarativi della 

proprietà, in assenza di precedenti trascrizioni, nonché quelli previsti dall’art. 2644 del Codice 

Civile (comma 3°, art. 58); 

PRECISATO che in seguito all’esame della predetta ricognizione, il Consiglio Comunale dovrà 

approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni per il triennio 2021/2023; 

RITENUTO dover escludere dall’allegato C) “Beni del patrimonio disponibile” l’alienabilità 

dell’immobile di cui al punto 17 “Fabbricato adibito a deposito, sito in C/da  Santa Venere -

Comune di Polizzi Generosa- stante che rientra nei piani dell’Amministrazione Comunale 

continuare ad utilizzarlo per fini pubblici;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica; 



VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

 

DELIBERA  

 

 

Approvare la ricognizione dei beni immobili suscettibili di alienazione e valorizzazione come 

da allegati con le modifiche approvate in sede di Giunta; 

DI DARE ATTO che i beni inseriti nell’elenco del Patrimonio disponibile del Comune vanno 

adeguatamente valorizzati e potranno costituire il Piano delle alienazioni a valorizzazioni 

immobiliari, ai sensi dell’art. dell’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n.112 convertito con modificazioni 

dalla Legge 6.08.2008, n.133; 

DARE altresì ATTO che si esclude dall’allegato C) “Beni del patrimonio disponibile” 

l’alienabilità dell’immobile di cui al punto 17 “Fabbricato adibito a deposito, sito in C/da  Santa 

Venere -Comune di Polizzi Generosa- stante che rientra nei piani dell’Amministrazione Comunale 

continuare ad utilizzarlo per fini pubblici;  

DI DARE ATTO che l’inserimento nel Piano e la previsione della destinazione urbanistica non 

costituisce variante allo strumento urbanistico generale, a seguito della sentenza della Corte 

Costituzionale n. 340 del 16/12/2009. 

DI DARE ATTO che la pubblicazione degli elenchi, nelle forme previste dall’ordinamento interno 

dell’Ente ha effetto dichiarativo della proprietà anche in assenza di precedenti trascrizioni e produce 

gli effetti previsti dall’art. 2644 del Codice civ., nonché effetti sostituivi dell’iscrizione del bene in 

catasto, ai sensi dell’art. 58, comma 3, del D.L. n. 112/2008 convertito dalla Legge n. 133/2008; 

DI DARE ATTO che la predetta elencazione è stata effettuata sulla base e nei limiti della 

documentazione esistente presso gli archivi e uffici dell’Ente ed è suscettibile di ulteriori e 

successive verifiche funzionali ad eventuali correttivi, modifiche e/o integrazioni; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 58, comma 5, del D.L. n. 112/2008 convertito dalla Legge  

n. 133/2008; contro l’iscrizione dei singoli beni negli elenchi è ammesso ricorso amministrativo 

entro sessanta (60) giorni dalla loro pubblicazione, fermi gli altri rimedi di legge; 

DI DARE ATTO che gli uffici competenti provvederanno, qualora si rendesse necessario, alle 

conseguenti attività di trascrizione, intavolazione e voltura catastale, oltre alle opportune variazioni 

al conto del patrimonio. 

DI DISPORRE che la presente deliberazione costituirà la base per la redazione del Piano delle 

alienazioni e delle valorizzazioni per il triennio 2021/2023, la cui proposta verrà inoltrata al 

Consiglio Comunale per la conseguente approvazione definitiva. 
 

Indi, 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                   dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 31 

DEL 16 MARZO 2021 
UFFICIO PROPONENTE : AREA I AA.GG.  

 
OGGETTO: Autorizzazione ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 e 

art. 92 D.Lgs. 267/2000 all’utilizzo dei Dipendenti D.ssa Conoscenti Maria 
Rosaria e Geom. Monteleone Pietro da parte dell C.U.C. dell’Unione dei Comuni 

Val D’Himera Settentrionale - Rettifica .  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto” Autorizzazione ai sensi dell’art. 1, 

comma 557 della Legge 311/2004 e art. 92 D.Lgs. 267/2000 all’utilizzo dei 
Dipendenti D.ssa Conoscenti Maria Rosaria e Geom. Monteleone Pietro da parte 

dell C.U.C. dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale - Rettifica” 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 28 del 05 marzo 2021 ad oggetto “Autorizzazione ai sensi 

dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 e art. 92 D.Lgs. 267/2000 all’utilizzo dei dipendenti 

D.ssa Conoscenti Maria Rosaria e Geom. Monteleone Pietro da parte della C.U.C. dell’Unione dei 

Comuni Val D’Himera Settentrionale”, con la quale è stato autorizzato ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 92 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 1 comma 557 della legge 311/2004, l'utilizzo 

da parte della C.U.C .dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale dei dipendenti  

- D.ssa Conoscenti Maria Rosaria - profilo professionale Geologo 

- Geom. Monteleone Pietro – profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, 

dipendenti a tempo indeterminato del Comune di Caltavuturo con rapporto di lavoro superiore al 

50% per un impegno lavorativo di n. 6 ore settimanali e per mesi 6; 



RILEVATO altresì che per mero errore materiale non è stato riportato nel dispositivo della 

proposta di deliberazione ma solo nelle premesse, e conseguentemente nel dispositivo dell’atto 

deliberativo, che “resta in capo al Comune di Caltavuturo l’anticipo delle somme spettanti ai 

dipendenti interessati e la richiesta di rimborso delle somme anticipate”; 

RITENUTO dover pertanto provvedere alla rettifica della deliberazione n. 28 del 5 marzo 2021 

secondo quanto sopra rappresentato;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il Regolamento di Contabilità;        

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

 

DELIBERA  

 

DI RETTIFICARE la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 5 marzo 2021 inserendo nel 

dispositivo della proposta, come di seguito: “Resta in capo al Comune di Caltavuturo l’anticipo 

delle somme spettanti ai dipendenti interessati e la richiesta di rimborso delle somme anticipate”. 

DI AUTORIZZARE  ai sensi e per gli effetti dell'art. 92 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dell'art. 1 comma 557 della legge 311/2004, l'utilizzo da parte della C.U.C .dell’Unione dei Comuni 

Val D’Himera Settentrionale dei dipendenti  

- D.ssa Conoscenti Maria Rosaria - profilo professionale Geologo 

- Geom. Monteleone Pietro – profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, 

dipendenti a tempo indeterminato del Comune di Caltavuturo con rapporto di lavoro superiore al 

50% per un impegno lavorativo di n. 6 ore settimanali e per mesi 6; 

DI DARE ATTO che: 

 che l'attività lavorativa autorizzata dovrà svolgersi esclusivamente al di fuori dell'orario di 
lavoro d'obbligo con il Comune di Caltavuturo; 

 che la scelta organizzativa adottata non dovrà arrecare pregiudizio al Comune di Caltavuturo né 
interferire con i compiti istituzionali da svolgere presso quest'ultimo Ente; 

 che l'autorizzazione potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Comune di Caltavuturo, 
qualora l'attività lavorativa prestata presso L’Unione dei Comuni Val D’Himera nel periodo 

considerato si riveli incompatibile con esigenze sopravvenute dell'Ente autorizzante, ovvero 

non rispetti le prescrizioni sopra formulate; 

DI DARE ATTO altresì:  

 che l’autorizzazione al personale di cui trattasi non comporta oneri a carico del Comune di 

Caltavuturo, in quanto ogni competenza spettante al dipendente autorizzato per l'attività svolta 

presso l’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale è a carico esclusivo di quest' ultimo 

Ente; 

 resta in capo al Comune di Caltavuturo l’anticipo delle somme spettanti ai dipendenti 
interessati e la richiesta di rimborso delle somme anticipate; 



 che i dipendenti interessati hanno manifestato il proprio consenso a svolgere attività lavorativa, 

al di fuori dell'orario d'obbligo, anche presso l’ Unione dei Comuni  Val d’Himera 

Settentrionale; 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                   dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 32 
DEL 16 MARZO 2021 

UFFICIO PROPONENTE : AREA I AA.GG.  

 

OGGETTO:. Presa atto collocamento a riposo con diritto alla pensione di vecchiaia a 

decorrere dal 1° Luglio 2021 – Dipendente Faulisi Ignazio; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto” Presa atto collocamento a riposo con 

diritto alla pensione di vecchiaia a decorrere dal 1° Luglio 2021 – Dipendente Faulisi Ignazio”; 

VISTA la nota acquisita agli atti d’ufficio in data 12.03.2021 prot. n. 3378 con la quale il 

dipendente Faulisi Ignazio, nato a Caltavuturo il 30.06.1954 ha trasmesso copia della domanda di 

pensione di vecchiaia con decorrenza dal 01.07.2021 per raggiungimento dell’età anagrafica; 
VISTO il D.M. 5 novembre 2019 con cui il Ministero del Lavoro- Ministero Economia ha previsto 

che il requisito anagrafico di 67 anni per il conseguimento della pensione di vecchiaia resta 

immutato anche nell’anno 2021 e nel 2022 non avendo prodotto impatto l’osservazione statistica 

della speranza di vita; 

Omissis…………… 



VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il Regolamento di Contabilità;        

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali 

nella Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

DELIBERA  

 
DI DARE ATTO che il dipendente Faulisi Ignazio, nato a Caltavuturo il 30.06.1954 (C.F. 

FLSGNZ54H30B430J) ed ivi residente in via Pietro Pisani n. 42, dipendente a tempo indeterminato 

di questo Ente con decorrenza dal 25.11.1991, inquadrato con il profilo giuridico di  “Operaio 

Professionale” - Cat. B, Pos. Econ. B1, in data 30.06.2021 risulterà in possesso dei superiori 

requisiti utili per la pensione di vecchiaia di cui all’art. 24, commi 6 e 7 del D.L. n. 201/2011 

convertito in legge n. 214/2011, sussistendo il requisito dell’età anagrafica di 67 anni di età e oltre 

20 anni di contribuzione; 

DI COLLOCARE a riposo dal servizio attivo il dipendente Faulisi Ignazio a far data dal 1° luglio 

2021  dando atto che il rapporto di impiego si intende cessato a tutti gli effetti di legge alla data del 

30 giugno 2021 ultimo giorno di servizio; 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere agli adempimenti 

conseguenti, con riferimento, in particolare, al tempestivo inoltro all’INPS, gestione ex INPDAP, 

della documentazione per la liquidazione della pensione e per la corresponsione dell’indennità 

premio fine servizio. 

 
  

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 



                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 33 

DEL 16 MARZO 2021 

UFFICIO PROPONENTE : AREA I AA.GG.  

 

OGGETTO:. Presa atto collocamento a riposo con diritto alla pensione di vecchiaia a 

decorrere dal 1° Ottobre 2021 – Dipendente Quagliana Giuseppe; 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto” Presa atto collocamento a riposo con 

diritto alla pensione di vecchiaia a decorrere dal 1° Ottobre 2021 – Dipendente Quagliana 

Giuseppe; 

VISTA la nota acquisita agli atti d’ufficio in data 26.02.2021 prot. n. 2550 con la quale il 

dipendente Quagliana Giuseppe, nato a Caltavuturo il 28.09.1954, ha trasmesso domanda di 

pensione di vecchiaia con decorrenza dal 01.10.2021 per raggiungimento dell’età anagrafica; 

Omissis……… 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il Regolamento di Contabilità;        

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali 

nella Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

 

DELIBERA 

  

DI DARE ATTO che il dipendente Quagliana Giuseppe, nato a Caltavuturo il 28.09.1954 (C.F. 

QGLGPP54P28B430R)  ed ivi residente in via Piersanti Mattarella n. 22, dipendente a tempo 

indeterminato di questo Ente con decorrenza dal 01.07.1991, inquadrato con il profilo giuridico di  

“Istruttore Direttivo” - Cat. D, Pos. Econ. D5, in data 28.09.2021  risulterà in possesso dei superiori 

requisiti utili per la pensione di vecchiaia di cui all’art. 24, commi 6 e 7 del D.L. n. 201/2011 

convertito in legge n. 214/2011, sussistendo il requisito dell’età anagrafica di 67 anni di età e oltre 

20 anni di contribuzione. 



DI COLLOCARE a riposo dal servizio attivo il dipendente Quagliana Giuseppe a far data dal 1° 

ottobre 2021  dando atto che il rapporto di impiego si intende cessato a tutti gli effetti di legge alla 

data del 30 settembre 2021 ultimo giorno di servizio.  

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere agli adempimenti 

conseguenti, con riferimento, in particolare, al tempestivo inoltro all’INPS, gestione ex INPDAP, 

della documentazione per la liquidazione della pensione e per la corresponsione dell’indennità 

premio fine servizio. 

 
 
  

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 34 

DEL 16 MARZO 2021 
UFFICIO PROPONENTE : AREA I  AA.GG.  

 
OGGETTO:.Autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 557 legge 311/2004 all’utilizzo della 

Dipendente Ing. Santina Meli da parte della C.U.C. dell’Unione dei Comuni Val D’Himera; 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 

557 legge 311/2004 all’utilizzo della Dipendente Ing. Santina Meli da parte della C.U.C. 

dell’Unione dei Comuni Val D’Himera”; 

PREMESSO che con nota del 16 febbraio 2021, acquisita agli atti d'ufficio in data  17 febbraio 

2021 prot. n. 2091, il Segretario dell’Unione Val D’Himera, ha trasmesso gli atti deliberativi assunti 

dal Consiglio direttivo relativi al personale dipendente del Comune di Caltavuturo utilizzato 

nell’ambito dell’Unione dei Comuni Val D’Himera; 

VISTA nella specifico la deliberazione del Consiglio direttivo n. 37 del 30.12.2020 di incarico all’ 

Ing. Santina Meli per l’utilizzo temporaneo e a tempo parziale, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della 

Legge n. 311/2004, da parte della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni per 12 

ore settimanali al di fuori dell’orario di lavoro e per il periodo gennaio/marzo 2021;  

RITENUTO pertanto di dover venire incontro alle esigenze dell’Unione dei Comuni Val D’Himera 

e, avvalendosi dello strumento messo a disposizione dei piccoli Comuni dal sopra richiamato art 1 

comma 557 della legge n. 311/2004, di autorizzare l'utilizzo temporaneo dell' Ing. Santina Meli da 

parte della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale 

per n. 12 (dodici ) ore settimanali e fino al 31.03.2021; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il Regolamento di Contabilità;        

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali 

nella Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

 

DELIBERA 

  

DI AUTORIZZARE  ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 557 della legge 311/2004, l'utilizzo 

da parte della C.U.C. dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale della dipendente a 

tempo determinato e full time Ing. Santina Meli, assunta ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. 

267 del 18 agosto 2000 quale  Responsabile dell’Area LL.PP. ed Ambiente ed Urbanistica, per un 

impegno lavorativo di n. 12(dodici) ore settimanali e fino al 31.03.2021 data di scadenza del 

rapporto contrattuale con il Comune di Caltavuturo. 

DARE ATTO che dare atto: 

 che l'attività lavorativa autorizzata dovrà svolgersi esclusivamente al di fuori dell'orario di 
lavoro d'obbligo con il Comune di Caltavuturo; 

 che la scelta organizzativa adottata non dovrà arrecare pregiudizio al Comune di Caltavuturo né 
interferire con i compiti istituzionali da svolgere presso quest'ultimo Ente; 

 che l'autorizzazione potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Comune di Caltavuturo, 
qualora l'attività lavorativa prestata presso l’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale 



nel periodo considerato si riveli incompatibile con esigenze sopravvenute dell'Ente 

autorizzante, ovvero non rispetti le prescrizioni sopra formulate. 

DATO ATTO : 

 che il presente atto non comporta oneri a carico del Comune di Caltavuturo, in quanto 

ogni competenza spettante al dipendente autorizzato per l'attività svolta presso l’ Unione dei 

Comuni  Val d’Himera Settentrionale è a carico esclusivo di quest' ultimo Ente; 

Resta in capo al Comune di Caltavuturo l’anticipo delle somme spettanti alla dipendente 

interessata e la richiesta di rimborso delle somme anticipate. 

 che la dipendente interessata ha manifestato il proprio consenso a svolgere attività lavorativa, al 
di fuori dell'orario d'obbligo, anche presso la C.U.C. dell’Unione dei Comuni  Val d’Himera 

Settentrionale; 

 
  

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 35 
DEL 16 MARZO 2021 

UFFICIO PROPONENTE : AREA I  AA.GG.  

 
OGGETTO:.Autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 557 legge 311/2004 all’utilizzo della 

Dipendente  a tempo indeterminato Dott. Granata Giuseppe da parte dell’Unione dei Comuni Val 

D’Himera; 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 

557 legge 311/2004 all’utilizzo della Dipendente  a tempo indeterminato Dott. Granata Giuseppe da 

parte dell’Unione dei Comuni Val D’Himera”; 

PREMESSO che con nota del 16 febbraio 2021, acquisita agli atti d'ufficio in data  17 febbraio 

2021 prot. n. 2091, il Segretario dell’Unione Val D’Himera ha trasmesso gli atti deliberativi assunti 

dal Consiglio direttivo relativi al personale dipendente del Comune di Caltavuturo utilizzato 

nell’ambito dell’Unione dei Comuni Val D’Himera; 

VISTA nello specifico la deliberazione del Consiglio direttivo n. 42 del 30.12.2020 di incarico al 

Dott. Granata Giuseppe, dipendente a tempo indeterminato e part time (30 ore settimanali) del 

Comune di Caltavuturo, per l’utilizzo temporaneo e a tempo parziale, ai sensi dell’art. 1 comma 557 

della Legge n. 311/2004 e art. 92 D.Lgs. 267/2000, da parte dell’ufficio Tributi dell’Unione dei 

Comuni per 6 ore settimanali da svolgere al di fuori dell’orario di lavoro e per l’anno 2021; 
RITENUTO pertanto di dover venire incontro alle esigenze dell’Unione dei Comuni Val D’Himera 

e, avvalendosi dello strumento messo a disposizione dei piccoli Comuni dal sopra richiamato art 1 

comma 557 della legge n. 311/2004 nonché dall’art. 92 del d.Lgs. n. 267/2000, di autorizzare 

l'utilizzo temporaneo del Dott. Granata Giuseppe, dipendente a tempo indeterminato e part time (30 

ore settimanali) cat. C “Istruttore Amministrativo”, da parte dell’ufficio Tributi dell’ dell’Unione 

dei Comuni Val D’Himera Settentrionale per n. 6 (sei) ore settimanali e per l’anno 2021; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il Regolamento di Contabilità;        

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali 

nella Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

DELIBERA 

  

DI AUTORIZZARE  ai sensi e per gli effetti dell'art. 92 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dell'art. 1 comma 557 della legge 311/2004, l'utilizzo temporaneo da parte dell’Ufficio Tributi  

dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale del Dott. Granata Giuseppe, dipendente a 

tempo indeterminato e part time (30 ore settimanali) Cat. C “Istruttore Amministrativo del Comune 

di Caltavuturo,   per un impegno lavorativo di n. 6 (sei) ore settimanali e per l’anno 2021; 

DI DARE ATTO : 

 che l'attività lavorativa autorizzata dovrà svolgersi esclusivamente al di fuori dell'orario di 
lavoro d'obbligo con il Comune di Caltavuturo; 

 che la scelta organizzativa adottata non dovrà arrecare pregiudizio al Comune di Caltavuturo né 

interferire con i compiti istituzionali da svolgere presso quest'ultimo Ente; 



 che l'autorizzazione potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Comune di Caltavuturo, 

qualora l'attività lavorativa prestata presso l’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale 

nel periodo considerato si riveli incompatibile con esigenze sopravvenute dell'Ente 

autorizzante, ovvero non rispetti le prescrizioni sopra formulate; 

 DATO ATTO : 

 che il presente atto non comporta oneri a carico del Comune di Caltavuturo, in quanto 
ogni competenza spettante al dipendente autorizzato per l'attività svolta presso l’ Unione dei 

Comuni  Val d’Himera Settentrionale è a carico esclusivo di quest' ultimo Ente; 

Resta in capo al Comune di Caltavuturo l’anticipo delle somme spettanti al dipendente 

interessato e la richiesta di rimborso delle somme anticipate. 

 che il dipendente interessato ha manifestato il proprio consenso a svolgere attività lavorativa, al 
di fuori dell'orario d'obbligo, anche presso l’Ufficio Tributi dell’Unione dei Comuni  Val 

d’Himera Settentrionale; 

 
 
  

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               F.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 


